
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura e posa di opere di carpenteria metallica leggera presso il porto di Arbatax – CIG 

B3F43858D0. 

- Affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30/09/2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.L. n. 121 del 10/09/2021 con cui sono state estese le competenze di questa 

Autorità anche al Porto di Arbatax; 

VISTI gli esiti dei sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Tecnico DTS presso l’ex stazione 

marittima del porto di Arbatax, da cui è risultato necessario provvedere a una ulteriore 

delimitazione dell’edificio a causa della caduta di lastre di rivestimento e calcinacci 

che potrebbero causare danni a persone o cose; 

RAVVISATA quindi la necessità di delimitare urgentemente il perimetro dell’ex stazione marittima 

con una idonea recinzione metallica al fine di preservare la pubblica incolumità e la 

sicurezza dei passanti dalla caduta dei calcinacci ivi riscontrata; 

VISTO il preventivo n. 198/2024 prot. n. 28457 del 17/10/2024 trasmesso della Società 

FE.IN. Carpenteria srls – P.IVA 01616920912, richiesto per le vie brevi dall’Ufficio 

Tecnico DTS, di importo pari ad € 8.380,00 + IVA, relativo alla fornitura e posa in 

opera di 100,0 m di recinzione in rete elettrosaldata per la messa in sicurezza del 

perimetro dell’ex stazione marittima; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

TENUTO CONTO inoltre che, a seguito degli accordi presi da questa Autorità con l’Istituto Superiore per 

la Protezione e la Ricerca Ambientale (nota prot. 24224 del 03/09/2024), quest’ultimo 

installerà un anemometro sul molo foraneo di levante del porto di Arbatax, 

indispensabile per la navigazione e l’accesso delle navi al porto, ed è pertanto 

necessario provvedere alla installazione di una scala alla marinara e un sistema di 

parapetti che garantiscano la sicurezza degli operatori durante le fasi di installazione e 

manutenzione della strumentazione; 

VISTO il preventivo n. 191/2024 prot. n. 28466 del 18/10/2024 trasmesso della Società 

FE.IN. Carpenteria srls – P.IVA 01616920912, richiesto dall’Ufficio Tecnico DTS, di 

importo pari ad € 12.000,00 + IVA, relativo alla fornitura e posa in opera di una scala 

alla marinara e di un sistema di parapetti in acciaio inox AISI 316 da installarsi sulla 

sommità del muro paraonde del molo di levante per la protezione dalle cadute dall’alto 

durante le attività di installazione e manutenzione dell’anemometro; 

CONSIDERATO che la società Fe.In. Carpenteria srls, qualificata per l’esecuzione di opere di 

carpenteria metallica, si è mostrata prontamente disponibile alla esecuzione degli 

interventi indicati e ritenuto congruo il prezzo offerto rispetto ai correnti prezzi di 

mercato e rispetto alle specifiche lavorazioni richieste; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett.a) del D.lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’affidamento in oggetto; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE alla Società FE.IN. Carpenteria srls – P.IVA 01616920912 la fornitura e posa in opera di: 

- 100 m di recinzione metallica presso l’ex stazione marittima del Porto di Arbatax, di importo pari ad 

€ 8.380,00 + IVA. La relativa spesa complessiva, pari ad € 10.223,60, graverà sul capitolo 

U1.2.1.070 del bilancio di previsione 2024; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

- una scala alla marinara e un sistema di parapetti in acciaio inox AISI 316 da installarsi sulla sommità 

del muro paraonde del molo di levante, di importo pari ad € 12.000,00 + IVA. La relativa spesa 

complessiva, pari ad € 14.640,00, graverà sul capitolo U2.1.2.010 del bilancio di previsione 2024. 

 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

D’ORDINE 

Del Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel                                                                                                                  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2024-10-23T11:18:09+0200
	Francesco Pitzus


		2024-10-23T11:23:19+0200
	MURGIA SERGIO


		2024-10-23T12:06:00+0200
	PAOLA CASORATI


		2024-10-23T12:37:14+0200
	Ditel Natale


		2024-10-23T13:57:00+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-10-23T12:00:52+0000
	Firma applicativa




